
ATTO N. DD 246 DEL 16/10/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCLUSIONE  DEL  PROCEDIMENTO  PREORDINATO
ALL’INDIVIDUAZIONE  DEI  BENI  STRUMENTALI  AL  SERVIZIO  DI
GESTIONE  RIFIUTI  URBANI  DEL  BACINO  RIMINESE  DEI  COMUNI
DELL’ALTA VALMARECCHIA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”  che  costituisce  l’Agenzia
territoriale  dell’Emilia  Romagna per  i  servizi  idrici  e  rifiuti”  (di  seguito  denominata
“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale;

• in  particolare  l’art.  7  comma  5  lett.  f)  della  L.R.  E-R  n.  23/2011  che  attribuisce  al
Consiglio d’Ambito le decisioni relative alla scelta della forma di gestione e modalità di
affidamento del servizio;

• l’art.  8 comma 6 lett.  b)  della L.R.  E-R n. 23/2011 che prevede che i  Consigli  Locali
propongano al Consiglio d’Ambito le modalità specifiche di organizzazione e gestione
dei servizi;

• l’art. 6, comma 1, della L. R. E-R n. 16/2015 che dispone “per la gestione ed erogazione dei
servizi  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani,  i  comuni  decidono,  all'interno  del  Consiglio
d'ambito di cui alla legge regionale n. 23 del 2011, quali sono i bacini di affidamento”;

• la deliberazione n. 4 del 16 luglio 2018 con cui il Consiglio Locale di Rimini, ai fini del
nuovo affidamento del servizio nei bacini di gestione definiti  con la deliberazione n.
5/2013,  ha  proposto  al  Consiglio  d’Ambito,  sulla  base  delle  richieste  espresse  dai
Comuni  interessati,  di  adottare  il  modello  di  affidamento in  house  providing  per  il
bacino dei comuni dell’Alta Valmarecchia,  corrispondente al territorio dei comuni di
Casteldelci, Maiolo, Montecopiolo, Novafeltria, Pennabilli, San Leo, Sant’Agata Feltria,
Talamello;

• la deliberazione n. 58 del 25 luglio 2018 il Consiglio d’Ambito ha confermato quanto
proposto  dal  Consiglio  Locale  di  Rimini  tanto  con riferimento  alla  suddivisione dei
bacini di affidamento, quanto con riferimento alla forma di gestione;

• la Deliberazione n. 4 del  16 ottobre 2023 il  Consiglio  Locale di  Rimini ha da ultimo
confermato  la  suddivisione  dei  bacini  suddetti  e  le  relative  forme  di  gestione,  con
l’inclusione dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio entrati a far parte del territorio
regionale  a  seguito  della  L.  28  maggio  2021,  n.  84,  come  segue,  prevedendo  per  il
comune di Montecopiolo l’inserimento nel bacino dei comuni dell’Alta Valmarecchia;

considerato  che in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  legge  n.  205/17,  l’Autorità  di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA):

Pag 1 di 4



• ha approvato con Deliberazione n. 443/2019 un nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR)
definendo i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del
Servizio Integrato di gestione dei Rifiuti per il periodo 2018-2021;

• con  la  deliberazione  n.  363/2021/R/Rif  del  3  agosto  2021  ha  approvato  il  Metodo
Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (di seguito anche “MTR-
2”),  definendo  la  metodologia  di  calcolo  del  valore  di  subentro  nel  caso  di
avvicendamento  gestionale,  pari  alla  somma del  valore  residuo dei  cespiti  di  cui  al
comma 20.2 e dei costi operativi non ancora recuperati ai sensi del comma 20.3;

• con la deliberazione n. 389/2023/R/rif del 3 agosto 2023 ha approvato l’aggiornamento
biennale del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per le annualità 2024-2025, confermando
l’impianto  generale  per  la  determinazione  del  valore  di  subentro  nel  caso  di
avvicendamento gestionale;

dato atto che, per la determinazione del valore residuo della concessione in oggetto da
corrispondere  al  gestore  uscente,  trova  quindi  applicazione  la  metodologia  tariffaria
ARERA pro tempore vigente (MTR-2) di cui all’art. 20 dell’allegato A della deliberazione
363/2021/R/Rif;
vista  la nota prot. PG.AT/2024/9786 del 19/09/2024, indirizzata a Marche Multiservizi
S.p.A.  ed  al  comune di  Montecopiolo,  con  cui  l’Agenzia  ha  richiesto  documentazione
idonea ad attestare tipologia, natura, consistenza e valore contabile dei beni strumentali al
servizio di gestione rifiuti urbani ed assimilati che debbano essere presi in considerazione
al fine della determinazione del valore di subentro, in previsione del passaggio di tale
comune al  bacino gestionale su cui  provvedere all’affidamento in house a Montefeltro
Servizi S.p.A., già attivo nei restanti comuni del bacino;
considerata la documentazione fornita dal gestore Marche Multiservizi srl, prot. n. 10706
del 14/10/2024, e dai comuni del bacino gestionale, nonché la documentazione relativa
alle predisposizioni tariffarie dei PEF 2024/25, approvati con deliberazioni di consiglio
d’Ambito n. 30 del 09/04/2024 e n. 46 del 24/04/2024;
ritenuto di approvare e condividere il testo della Relazione conclusiva del procedimento
preordinato all’individuazione dei beni strumentali al servizio di gestione rifiuti urbani
del  bacino  dei  comuni  riminesi  dell’Alta  Valmarecchia,  redatta  dal  Responsabile  del
servizio Regolazione tariffaria rifiuti  Ing. Alessandro Bazzani, trasmessa con protocollo
interno n. 10801 del 16/10/2024, contenente elencazione dei cespiti afferenti al servizio
rifiuti  oggetto  di  trasferimento  al  gestore  entrante  e  determinazione  finale  del  valore
residuo da corrispondere al gestore uscente Marche Multiservizi S.p.A.;
dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né effetti diretti o indiretti
sul bilancio dell’ente;
ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dichiarare la conclusione del procedimento preordinato all’individuazione dei beni
strumentali al servizio di gestione rifiuti urbani ed assimilati del bacino gestionale dei
comuni riminesi dell’Alta Valmarecchia,  ai fini dell’affidamento dello stesso, avviato
con nota PG/AT/2024/0009784 del 19/09/2024;

2. di approvare la Relazione conclusiva del procedimento preordinato all’individuazione

Pag 2 di 4



dei beni strumentali  al  servizio di gestione rifiuti,  contenente elencazione dei cespiti
afferenti al servizio rifiuti oggetto di trasferimento al gestore entrante e determinazione
finale del valore residuo da corrispondere al gestore uscente, redatta dal responsabile
del  Servizio  Regolazione  tariffaria  SGRU  Ing.  Alessandro  Bazzani  in  qualità  di
responsabile del procedimento, di cui al protocollo interno n. 10801 del 16/10/2024;

3. di stimare il VRS2026 previsto all’art. 20.1 del metodo ARERA MTR-2 da considerare per
il  subentro  al  01/01/2026,  a  fronte  della  cessione  dei  contenitori  delle  raccolte
dettagliati  in  allegato,  ed  in  considerazione  delle  rimodulazioni  dei  costi  operative
approvate nei PEF 2024/25:

VR2026= 6.267 Euro
VRRC2026= 69.323 Euro
VRS2026 = VR2026 + VRRC2026 = 75.590 Euro
4. di  dare  atto  che  gli  elenchi  di  beni  individuati  potranno  essere  aggiornati  prima

dell’effettivo trasferimento, previa autorizzazione dell’Agenzia, in caso di dismissioni o
di nuove acquisizioni necessarie allo svolgimento del servizio, procedendo nel caso ad
aggiornare il VR, con lo stralcio dei beni dismessi, l’inserimento di quelli nuovi, ed il
recupero delle eventuali plusvalenze o minusvalenze nel VRRC;

5. di dare atto che i valori effettivi del VRS2026 dovranno essere aggiornati con i parametri
che saranno introdotti dal metodo tariffario rifiuti per il prossimo periodo regolatorio;

6. di dare atto che il gestore Montefeltro Servizi srl dovrà valutare la strumentalità delle
dotazioni di mezzi e cassonetti che rimangono in capo ed in uso ai comuni per i quali
sia previsto un periodo transitorio prima del subentro effettivo nei servizi di raccolta e
igiene,  prima  della  loro  eventuale  presa  in  carico,  posto  che  per  tali  beni,
completamente ammortizzati, non è al momento attribuibile alcun VR regolatorio;

7. di trasmettere il presente provvedimento ai gestori interessati;
8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

 

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Relazione_VR_montefeltro.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4


